administrativa que é uma realidade brasileira. 

No ano de 2019, para tentar diminuir o déficit 
apresentado, o Município publicou o Decreto nº 097/2019 de 03 de setembro de 

2019 de cancelamento de restos a pagar do período de 2002, 2003, 2005, 2006, 
2007 e 2013, num total de R$ 40.792,22 (Quarenta mil, setecentos e noventa e dois 
reais e vinte e dois centavos), conforme decreto em anexo e também o Decreto nº 
120/2019 de 29 de outubro de 2019 de cancelamento de restos a pagar do período 
de 2018, num total de R$ 35.919,09 (Trinta e cinco mil, novecentos e dezenove 
reais e nove centavos). 

Ainda dos valores inscritos em Restos a Pagar do 
exercício financeiro de 2020, o município está levantando os empenhos que serão 
cancelados por motivos de parcelamento e também aqueles empenhados e não 
liquidados que serão cancelados. 

De acordo com o levantamento realizado pelo IBGE em 
2010, o município possui uma população com 3.583 (três mil, quinhentos e oitenta 
e três) habitantes, com Índice de Desenvolvimento Humano Municipal de 0,656 e 
um PIB per capita a preços correntes em 2014 de R$ 17.192,12 (dezessete mil, 
cento e noventa e dois reais e doze centavos), onde o valor médio dos rendimentos 
mensal dos domicílios na área urbana é de R$ 1.513,38 (Hum mil, quinhentos e 
treze reais e trinta e oito centavos), dados retirados do link 
https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pr/itauna-do-sul/panorama em pesquisa realizada 
no dia 15/09/2020. 

Diante de todos esses dados levantados, e além de o 

município ter em sua folha de pagamento 210 (duzentos e dez) funcionários, sendo 
eles 180 (cento e oitenta) estatutários, 03 (três) temporários, 27 (vinte e sete) 
cargos em comissão e 07 (sete) cargos eletivos, com uma folha de pagamento bruta 
paga no mês de dezembro de 2019 na quantia de R$ 665.107,16 (Seiscentos e 
sessenta e cinco mil, cento e sete reais e dezesseis centavos), fica muito difícil para 
o município administrar a folha de pagamento e, além disso, pensar em 
investimentos para sua melhoria. 

Entendemos que o município não extrapolou seu déficit 

acumulado em 2019 em relação ao exercício de 2018, porém o município não

[...]

poder executivo, sendo que a população é muito carente de recursos financeiros, 
restando ao poder público, ajudar de todas as formas, para que as mesmas não 
passem necessidades. 

Há de ressaltar, que no exercício de 2019, o Município 

conseguiu diminuir o seu déficit de 2018 em R$ 202.584,02 (Duzentos e dois mil, 
quinhentos e oitenta e quatro reais e dois centavos), representando 1,93% (hum 

https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pr/itauna-do-sul/panorama

vírgula noventa e três por cento) a menos e no período de 2017 a 2019 o município 
já conseguiu diminuir o seu déficit de R$ 1.063.922,70 (Hum milhão, sessenta e 
três mil, novecentos e vinte e dois reais e setenta centavos) de 2017 para R$ 
523.752,54 (Quinhentos e vinte e três mil, setecentos e cinquenta e dois reais e 
cinquenta e quatro centavos) no exercício de 2019, diminuindo o valor em R$ 
540.170,16 (Quinhentos e quarenta mil, cento e setenta reais e dezesseis centavos), 
representando 5,68% (cinco vírgula sessenta e oito por cento) a menos, 
demonstrando o esforço que a administração vem enfrentando em reduzir seus 
gastos. 

Levando em consideração o cálculo apresentando na 

Instrução Normativa, foram consideradas todas as fontes de recursos, com exceção

[...]

programas/transferências voluntárias anteriores a 2013. 

Porém o Tribunal de Contas esqueceu-se de acrescentar 

nesse cálculo a fonte de recursos com o ID Origem 14 – Cessão Onerosa Pré-Sal, e 
o município recebeu em 31 de dezembro de 2019 o valor de R$ 483.851,01 
(Quatrocentos e oitenta e três mil, oitocentos e cinquenta e um reais e um 
centavos), devendo esse valor ser acrescentado no cálculo do resultado 
orçamentário/financeiro das fontes não vinculadas a programas, convênios, 
operações de créditos e RPPS. 

Portanto solicitamos que seja considerado esse valor no